BIOGRAFI EMPAT MAZHAB

A. Biografi Abu Hanifah

Nama lengkap Abu Hanifah ialah Abu hanifah al-Nu'man bin Tsabit Ibn Zutha al-Taimy. Lebih dikenal dengan sebutan Abu Hanifah. Ia berasal dari keturunan Parsi, Lahir di Kufah tahun 80 H/699 M dan wafat di Bagdad tahun 150 H/767 M. Ia menjalani hidup didunia lingkungan sosio-politik, yakni dimasa akhir dinasti Umayyah dan masa awal dinasti Abbasiyah.¹

Menurut ahli sejarah Islam ada beberapa alasan mengapa ia dinamakan Abu Hnaifah. Pertama, ia punya anak laki-laki bernama Hanifah.

Al Imam Asy Syafi'iyah ialah; Imam Abu Abdillah bin Muhammad bin Idris bin Abbas bin syafi'i bin sa'ib bin Ubaidillah bin Abdu Yazid bin Hasyim bin Abdul Muththalib bin Manaf bin qushai Al quraisy Al Mutthallabi Asy-syafi'i Al Hijaj Al Makki, anak paman Rasulullah, yang nasabnya bertemu dengan beliau pada Abdu Manaf. Beliau lahir di Ghaza pada tahun 150 H. Imam syafi'i wafat dimesir pada tahun 204 H (819 M).

Imam Syafi'i tumbuh besar sebagai anak yatim dalam pengasuhan ibunya, hidup serba kekurangan. Dimasa kecilnya, imam Syafi'i sudah berguru kepada para ulama dan menulis ilmu yang diperolehnya pada tulang dan benda lainnya.

Dalam asuhan ibunya ia dibekali pendidikan, sehingga pada unur 7 tahun sudah dapat menghafal al-Qur'an.

Kemudian berguru kepada Imam Malik selama 7 tahun.¹⁶

Ketika menginjak umur tiga belas tahun, ia juga memperdengarkan bacaan Al-qur'an kepada orang-orang di Masjidil Haram, ia memiliki suara yang sangat merdu.

Guru-guru Imam Syafi'i

1. Muslim bin khlid Az-Zanji, Mufti Makkah tahun 180 H yang bertepatan dengan tahun 796 M, ia adalah *maula* (budak) bani makhzum.
2. Supyan bin Uyainah Al Hilali yang berada di Makkah, ia adalah salah seorang yang terkenal ke-*tsiqh*-annya (jujur dan adil).

¹⁵Huzaemah Tahido Yanggo, *Pengantar Perbandingan Mazhab*, h. 121

¹⁶ Dzajuli. *Ilmu Fiqih, Penggalan, Perkembangan, dan Penerapan Hukum Islam*, h. 129-130

3. Ibrahim bin Yahya, salah seorang ulama Madinah.
4. Malik bin anas. Syafi'i pernah membaca kitab *Al-mutawatha'* kepada Imam Malik setelah menghafalnya diluar kepala, kemudian ia menetap di Madinah sampai Imam Malik wafat tahun 179 H, bertepatan dengan tahun 795 M.
5. Waki' bin Jarrah bin Malih Al-kufi
6. Abdul Wahhab in Abdul Majid Al-Basri¹⁷

Karena terdesak oleh kebutuhan hidupnya, Imam Syafi'i kemudian kerja di Yaman. Tragedi pernah menimpanya sewaktu bekerja di Yaman, ia dituduh terlibat gerakan syi'ah sehingga dihadapkan kepada Khalifah Harun Al-Rasyid di Baghdad.